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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou inţenýrskogeologických a geotechnických poměrů

skládky TKO v Úholičkách. Obsahuje metodiku terénních mapovacích a dokumentačních

prací, zhodnocení přírodních poměrů zájmové oblasti, posouzení geotechnických vlastností

hornin a zemin a geotechnických poměrů na skládce a v závěru se zabývá rizikovou analýzou

skládky TKO v Úholičkách. Současně diplomová práce zahrnuje rešerši domácí a zahraniční

literatury. Výstupem vlastních prací je inţenýrskogeologická mapa, zhodnocení a interpretace

zjištěných dat ze sedání skládky TKO Úholičky. Tato interpretace má vyuţití pro další průběh

výstavby skládky.

Abstract

This thesis analyzes the engineering-geological and geotechnical conditions MSW landfills

in Úholičky. It includes the methodology of field mapping and documentation work,

evaluation of natural conditions the area of interest, the assessment of geotechnical properties

of rocks and soils and geotechnical conditions at the landfill and finally deals with risk

analysis MSW landfill in Úholičky. At the same thesis includes a search of domestic and

foreign literature. The outcome of their work is the engineering map, evaluation and

interpretation of the data from the MSW landfill settlement Úholičky. This interpretation has

use for further progress of the construction landfill.
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1 Úvod

1.1 Všeobecně

Slovo skládka označuje místo, na kterém se ukládá odpad. Legální skládka, tedy skládka

řízená, má zaručovat ochranu proti znečištění podzemních vod, půdy a ovzduší. Je řádně

zabezpečená a pravidelně monitorovaná. V souladu s fyzikálními zákony musí při jakékoliv

lidské činnosti a existenci organizmů vznikat odpady, které nelze zcela zneškodnit. Proto je

důleţité, aby škodlivé a nebezpečné odpady a látky v nich obsaţené nemigrovaly.

Evropská Unie v roce 2008 přijala novou rámcovou směrnici o odpadech, která určuje

například pětistupňovou hierarchii zpracovávání odpadu. Zatímco skládkování je označeno

jako nejhorší způsob, největší prioritu má předcházení vzniku odpadů. Z veškerého odpadu,

který byl v EU v roce 2010 vyprodukován, skončilo 37 % na skládce. Dalších 23 % bylo

spáleno a o něco více (25 %) bylo určeno k recyklaci. Zbytek (15 %) byl zkompostován

(www.euractiv.cz).

Nejmenší produkcí odpadu se obecně vyznačují země střední a východní Evropy.

V roce 2010 dosahovalo mnoţství odpadu uloţeného na skládky v ČR necelých 4,2mil. t

(www.cenia.cz). České republice se podle nejnovějších čísel evropského statistického úřadu

podařilo mnoţství odpadu uloţeného na skládky sníţit v roce 2010 o 15 % a podíl recyklace

zvýšit na 14 %.

Skládkování odpadů je v České republice stále nejrozšířenější metodou likvidace odpadů.

V roce 2009 bylo v ČR 323 skládek, z toho skládek ostatního odpadu 173. V roce 2010, jak

ukazuje Obr. 1 v Příloze č. 1 na str. 65, bylo 141 skládek, z toho 92 skládek ostatního odpadu

(www.cenia.cz). Obrovská produkce nerecyklovatelného a jinak nevyuţitelného odpadu má

za následek problémy s jeho ukládáním. S vyprodukovaným odpadem se musí nějak naloţit,

protoţe bezodpadové hospodářství zatím není v provozu a ani moţná v uskutečnitelných

návrzích.
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Z výše uvedených údajů a z faktu, ţe skládkování je v ČR nejrozšířenějším způsobem

nakládání s odpady a nejspíš ještě delší dobu bude, povaţuji za důleţité se tématu skládek

věnovat.

1.2 Zadání diplomové práce

Diplomová práce nese název „Analýza inţenýrskogeologických a geotechnických poměrů

skládky TKO v Úholičkách“ a vedoucím práce je Ing. Zdeněk Kudrna, CSc.

V mé diplomové práci jsem se měla dle zadávacího protokolu zaměřit na popis

geologické situace v zadané oblasti, zhodnocení geotechnických vlastností zemin a

vyhodnocení problémů se sedáním na skládce v Úholičkách.

Úkolem bylo zpracovat rešeršní práci ohledně skládky TKO Úholičky. To zahrnovalo

vyhledání geologických prací v archivu. Dále jsem měla provést terénní práce, jejichţ

výsledkem byla inţenýrskogeologická mapa v měřítku 1 : 5 000 a mapa dokumentačních

bodů v měřítku 1 : 5 000 skládky TKO Úholičky. V závěru jsem se díky materiálům

poskytnutých společností .A.S.A. a mého školitele mohla zaměřit na vyhodnocení sedání na

skládce TKO v Úholičkách.

Práce poskytuje jednak obecné informace ohledně skládek a skládkování, ale také

konkrétní hodnoty geotechnických vlastností zemin, které byly zjištěny laboratorními

zkouškami na zkoumané skládce. Dále jsem materiály vyuţila pro srovnání s jinými

skládkami TKO. Důvodem pro výběr právě této skládky byla dlouhodobá časová linie

monitorování sedání skládky, která ukázala zajímavé výsledky.

1.3 Metodika práce

Inţenýrskogeologická dokumentace je základní činností inţenýrského geologa. Správnou

inţenýrskogeologickou dokumentaci nelze provádět bez předchozího ujasnění předběţného

inţenýrskogeologického modelu řešené lokality. Vytvoření takového modelu je zaloţeno na

studiu archivních podkladů a výsledcích terénní pochůzky (Novotný, 2012).

Nejdříve jsem se zaměřila na rešeršní část diplomové práce, která spočívala
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v návštěvách České geologické sluţby (ČGS) a Geofondu. Tam jsem hlavně získala archivní

podklady a mapy k vypracování geologických poměrů zájmové oblasti. Dále jsem si opatřila

topografické mapy v měřítkách 1 : 10 000 a 1 : 5 000 z prodejny map na Zeměměřickém

úřadu na Praze 8. Mapové podklady jsem vyuţila při terénní práci a později při kreslení

inţenýrskogeologické mapy a mapy dokumentačních bodů.

V části, kde jsem se zaměřila na obecné informace o skládkování, jsem pouţila mimo

jiné České státní normy a zahraniční literaturu. Co se týče odpadového hospodářství u nás i ve

světě, bylo důleţité vyuţívat internetu, protoţe jsem tak mohla získávat aktuálnější informace.

Terénní práci pro zpracování inţenýrskogeologické mapy a mapy dokumentačních bodů

jsem realizovala v listopadu 2012. Význam těchto prací spočíval v nashromáţdění potřebných

údajů k sestavení map. Bylo důleţité projít si celý prostor mé zájmové oblasti pro pochopení

geologické stavby území a pro grafické znázornění předkvartérního podkladu a kvartérního

pokryvu.

Protoţe se chystá další etapa výstavby skládky, tak jsem se zaměřila i na tento

rozšířený prostor skládky. V únoru 2013 proběhly vrtné práce na území plánované čtvrté

etapy skládky. Moje práce tak můţe být přínosem při výstavbě budoucí etapy skládky.

K ručním zaráţeným vpichům jsem pouţila ruční jednometrovou sondýrku

a dvoumetrovou sondovací tyč a zatloukací palici. Vzhledem k náročnosti prací jsem poţádala

o pomoc 2 muţe. Po dokončení prací se průzkumné vpichy likvidovaly zásypem. V průběhu

terénních prací jsem si vedla dokumentační deník, který mi slouţil jako podklad k popisům

dokumentačních bodů, které jsou v příloze mé diplomové práce.

Topografická mapa ukazuje původní neupravený stav s vrstevnicemi a morfologickými

útvary. Tyto podklady jsem naskenovala a uloţila do programu AutoCAD 2007. Do mapy

jsem zakreslila předkvartérní podloţí světle šedou šrafou. Dále jsem výrazně vyznačila

samotné těleso skládky červenou linií (naváţky) a vodoteče modrou křivkou. Poté jsem

vytvořila mocnosti pokryvných útvarů. Vyuţila jsem zde prouţkovou metodu. Příslušnou

barvou jsou znázorněny typy hornin a sytostí jejich mocnost (k tomu je ještě mocnost

označena římskou číslicí). Uţší prouţek znamená, ţe příslušná vrstva je pod vrstvou, která je

znázorněna širším prouţkem. Pokryvné útvary (chybí svrchní vrstva tzv. ornice), které jsem

odvodila z terénních prací a vrtných a sondáţních prací, jsem vybarvila v programu Adobe

Photoshop CS2 2005 příslušnými barvami, které odpovídají legendě mapy. Mocnost těchto
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útvarů je odlišena intenzitou příslušné barvy. V mapě dokumentačních bodů je znázorněna


[…]


stavu.

0 – 55 cm Hnědá silně humózní hlína s kořínky travin

55 – 150 cm tmavě ţlutohnědá spraš pevná aţ tuhá
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: Dokumentační bod 8 – DB4

Provedl: Matoušová, J. Dne: 20.11.2012

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1031703.5 y= 748052.34

Popis: Na vrcholu kopce Hřivnáč asi 400 m na Z od rozcestí silnic na Libčice nad Vltavou a

Tursko uprostřed zemědělsky obdělávaného pole výchoz eluvií silicitů. Výchoz má na délku

asi 50 m a na šířku 15 m. Rozpad do bloků a sutí. Přímo na něm se nachází vzrostlý les.
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: Dokumentační bod 9 – DB5

Provedl: Matoušová, J. Dne: 20.11.2012

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1033912.77 y= 748295.76

Popis: Přibliţně 200 m na Z od zámku v obci Úholičky v korytě Podmoráňského potoka

odkryty tmavé písčitohlinité fluviální náplavy s menšími úlomky různých hornin do 5 cm

subhorizontálního uloţení.
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: číslo úkolu - JHP18.6.00961 - Vrtný profil 2 vrtů

Provedl: VÁCHOVÁ, J., Hutní projekt, Praha Rok: 1959

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1033030 y= 747245
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86
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88
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: Účel monitorovací, indikační, sanační; číslo úkolu - J29 93 50 70;

Provedl: DOSTÁL, Dušan; KUČERA, M.;

TOMÁŠEK, Jiří; GMS a.s., Praha 7

Rok: 1993
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: číslo úkolu - J29 93 50 70 - Závěrečná zpráva inţenýrskogeologického,

hydrogeologického a geofyzikálního průzkumu Úholičky - skládka

Provedl: DOSTÁL, Dušan; KUČERA, M.;

TOMÁŠEK, Jiří; GMS a.s., Praha 7

Rok: 1993
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: J1; Úholičky, čistírna odpadních vod, inţenýrskogeologický průzkum

Provedl: PAŠEK, Jaroslav; Inţenýrsko-geologický

průzkum a konzultace J. Pašek, Praha

Rok: 1995
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: Úholičky - areál fy JENA s.r.o. - dostavba kompostárny, inţenýrskogeologický průzkum

Provedl: DVOŘÁK, Pavel Rok: 2005
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: Úholičky - areál fy JENA s.r.o. - dostavba kompostárny, inţenýrskogeologický průzkum

Provedl: DVOŘÁK, Pavel Rok: 2005
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: LZ 16; Závěrečná zpráva Libčice. SUROVINA-cihlářská hlína.; vyhledávací

průzkum,výpočet zásob,technologie nerostných surovin

Provedl: ČECHOVÁ, M.; Geoindustria, Praha Rok: 1973

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1032276,5 y= 746816,8
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: LZ 18; Závěrečná zpráva Libčice. SUROVINA-cihlářská hlína.; vyhledávací

průzkum,výpočet zásob,technologie nerostných surovin

Provedl: ČECHOVÁ, M.; Geoindustria, Praha Rok: 1973

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1032284,2 y= 746722,6
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: LU 32; Závěrečná zpráva Libčice. SUROVINA-cihlářská hlína.; vyhledávací

průzkum,výpočet zásob,technologie nerostných surovin

Provedl: ČECHOVÁ, M.; Geoindustria, Praha Rok: 1973

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1033072 y= 748141,3
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: LU 36; Závěrečná zpráva Libčice. SUROVINA-cihlářská hlína.; vyhledávací

průzkum,výpočet zásob,technologie nerostných surovin

Provedl: ČECHOVÁ, M.; Geoindustria, Praha Rok: 1973

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1033451,8 y= 748370,3
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: K 1(kopaná sonda); Skládka Úholičky, geotechnický průzkum

Provedl: MORIC, Petr; Pöyry Environment a.s., Brno Rok: 2010

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1033033 y= 747676

K1 (325,93) ve vrcholové části deponie Dl

0,00 - 0,50 m hnědý jíl tvrdý - promrzlý

0,50 - 3,50 hnědý jíl prachovitý, plastický, vápnitý - s cicváry, konzistence

F6-CI 3

Bez vody
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Diplomová práce – Příloha 2

Popis: K 4 (kopaná sonda); Skládka Úholičky, geotechnický průzkum

Provedl: MORIC, Petr; Pöyry Environment a.s., Brno Rok: 2010

Souřadnicový systém: JTSK

x= 1032970.85 y= 747636.95

K4 (317,05) deponie D2

0,00 - 0,30 m silně prokořeněná hlína jílovitá, měkká 3

0,30 - 2,00 světlehnědý jíl prachovitý s mezivrstvami silně vápnitými, měkce

tuhý 3

2,00 - 4,00 hnědý jíl plastický, pevný - vylamuje se v

hroudách. Přimísenyjsou kameny - balvany pískovce,

zbytky hader F6-C1 3-4

Bez vody
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