OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Analýza inženýrskogeologických a geotechnických poměrů skládky TKO v Úholičkách**

Autor: **Bc. Jana Matoušová**

Vedoucí práce: **Ing. Zdeněk Kudrna, CSc.**

Předkládaný oponentní posudek hodnotí elektronickou verzi diplomové práce, která byla oponentovi předána ve formátu PDF ve 3 samostatných souborech obsahujících textovou část včetně příloh č. 1 a 2, dále inženýrskogeologickou mapu a mapu dokumentačních bodů.

Diplomová práce je sepsána v rozsahu 57 stran textu, 37 stran textových příloh a 2 grafických příloh velkoformátových rozměrů. Práce je zpracována s náležitou grafickou úpravou, která je přehledná, konzistentní a odpovídá významu diplomové práce. Vytknout lze číslování obrázků v textu, které začíná až číslem 2.

Zadávací list není součástí hodnoceného paré. Jak je však uvedeno v kapitole 1.2 bylo cílem práce popsat geologickou situaci v zadané oblasti, zhodnotit geotechnické vlastnosti zemin a vyhodnotit problémy se sedáním na skládce v Úholičkách. Součástí práce mělo být zpracování archivní rešerše dostupných podkladů v zájmové oblasti a dále provedení terénních dokumentačních prací a v návaznosti na obě činnosti sestavení inženýrskogeologické mapy zájmového území v měřítku 1 : 5 000.

Kapitola 1. Úvod

Je rozdělena na 3 části. V první části je podán všeobecný pohled na skládkování a zdůrazněn jeho stále velký význam, který má zdůvodnit potřebu věnovat se problematice skládkování. Ve druhé části je shrnuto zadání práce. Třetí část se věnuje metodice prací od rešeršní činnosti, přes dokumentační práce až po sestavení inženýrskogeologické mapy a mapy dokumentačních bodů.

Zcela schází bližší vymezení zájmového území, kterému se práce věnuje. Oplocený areál skládky TKO Úholičky má rozlohu necelých 16 ha, zatímco zájmová oblast na inženýrskogeologické mapě má rozlohu 100 x větší.

Vzhledem k tomu, že sestavení mapy představuje hlavní těžiště studentčiny práce, měla by být metodika pojednána konkrétněji. Uvedeno není kolik archivních vrtů bylo pro sestavení mapy získáno a využito, schází množství i druh nově získaných informací z vlastních terénních prací. Není zřejmé, zda byly prováděny pouze popisované vpichy, nebo byly dokumentovány i výchozy, výkopy nebo i jiné objekty. V dalším textu je zmínka, že jedna z archivních IG map (autor Sekal 1974) zasahuje částečně do zájmové oblasti, autorka však neuvádí jaký rozsah území pokrývá a zda tuto část mapy zcela převzala, upravila nebo na základě nových informací přepracovala.

Způsobu vyhodnocení sedání skládky je věnován pouze jeden odstavec a rozsah nově provedené práce z něj není patrný.

Kapitola 2 – Údaje o skládce TKO Úholičky

Kapitola se věnuje popisu základních parametrů skládky Úholičky jako jsou lokalizace, výměra, historie, provozovatel, množství ukládaného odpadu apod. Dále je v podkapitole 2.2 pozornost věnována zásadám při výstavbě, provozu a uzavírání skládek vycházejícím především z platných norem a metodického pokynu MŽP. Text kombinuje konkrétní informace o skládce Úholičky s obecnými zásadami. Při popisu náležitostí geologické a technické bariéry není citováno dle jakých předpisů jsou jejich definice popsány. Další podkapitoly se věnují popisu zachycování srážkových vod a nakládání s průsakovými vodami, produkci a jímání skládkových plynů a deponiím a ostatním objektům v areálu skládky. U popisovaných deponií D1 a D2 by měl být uveden minimálně původ materiálu, zda se jedná o sprašové hlíny skryté v areálu, nebo dovezené. Dále by měla být zhodnocena úprava povrchu deponie a zajištění ochrany těchto zemín před nežádoucí degradací jejich geotechnických vlastností vlivem působení nepříznivých účinků klimatu.

Celkově kapitola 2 přináší popis základních údajů a informací o skládce získané rešerší dostupných podkladů s využitím platných norem.

Kapitola 3 – Přírodní poměry v zájmové oblasti

Podkapitola 3.1 hodnotí geologickou prozkoumanost území a uvádí bohatý výčet zpráv, publikací i mapových děl věnujících se geologické, hydrogeologické, geofyzikální, pedologické i inženýrskogeologické charakteristice oblasti. Je třeba vytknout jen jistou nesystematičnost, kdy diplomantka nejprve na úvod zmiňuje existenci 2 základních geologických map v měřítku 1 : 25 000 pokrývajících zájmovou oblast, dále se věnuje jednotlivým starším geologickým pracem dotýkajících se svým obsahem zájmového území a na závěr uvádí výčet mapových děl, kde již ony 2 základní geologické mapy (jako stěžejní díla) nejsou uvedeny, ani na jejich zmínku v úvodu není odkázáno. Ve výčtu mapových podkladů je uvedena i archivní inženýrskogeologická mapa Sekala (1974), která byla zpracována pro obec Středokluky vzdálenou cca 8 km od zájmového území a tato mapa do něj ani částečně nezasahuje. Ve výčtu naopak schází práce Sekala z roku 1969, která představuje inženýrskogeologickou mapu obce Velké Přílepy v měřítku 1 : 5 000, která se dotýká zájmové oblasti. Lze předpokládat, že tato mapa byla diplomantkou využita a jedná se pouze o technickou chybu při uvádění citace. V každém případě je však nutno uvést jakým dílem mapa zasahuje do zájmového prostoru a to zejména s ohledem na skutečnost, že jedním ze základních výstupů diplomové práce je právě sestavení inženýrskogeologické mapy v měřítku 1 : 5 000.

Nesprávně je ve výčtu uvedeno, že „*geofaktory životního prostředí zachycuje série map Ústředního Ústavu Geologického (ÚÚG) list Kladno 12-23*“. Geofaktory životního prostředí znázorňuje jedna z map souboru geologických a ekologických účelových map přírodních zdrojů v měřítku 1 : 50 000 obsahujících 10 samostatných map, včetně mapy inženýrskogeologického rajonování. Tyto archivní podklady nejsou citovány a pravděpodobně nebyly ani využity. Stejně tak schází odkaz na obdobný soubor map na listi Praha 12-24, který do zájmového území pravděpodobně rovněž zasahuje.

Název **podkapitoly 3.2** „Orografie a morfologie zájmového území“ neodpovídá jejímu obsahu, kde se autorka věnuje i charakteristice klimatických a vegetačních poměrů, hydrologii, pedologii, hodnocení radonového rizika, geodynamických a erozních jevů, existenci biokoridorů apod. Uvedení těchto charakteristik je v rámci

všeobecné části zprávy na místě, avšak musí tomu být přizpůsoben příslušný název podkapitoly. U hodnocení radonového rizika území schází citace zdroje informací z něž bylo vycházeno.

Podkapitola 3.3 podrobně a obsáhle popisuje předpokládané geologické poměry. S ohledem na účel a téma práce je jejich charakteristika dostatečně podrobná.

Podkapitola 3.4 „Inženýrskogeologické vlastnosti hornin“ popisuje vybrané fyzikální vlastnosti jednotlivých geologických poloh, vyjadřuje se k jejich těžitelnosti a uvádí základní doporučení pro zakládání staveb. Kapitola není v předložené podobě příliš přehledná a podává pouze útržkovité informace. Na úvod by měly být vymezeny inženýrskogeologické typy zemin a hornin s obdobnými vlastnostmi tak, jak jsou vymezeny i v inženýrskogeologické mapě a poté by měl být postupně podán přehled jejich geotechnických i technologických vlastností, případně doporučení pro zakládání běžných staveb.

V popisu geotechnických vlastností spraší je nesprávně uváděno, že „výsledky laboratorních zkoušek prokázaly charakteristickou vlastnost sprašových materiálů tzv. *prosedavost*. Ta se projevuje u přetížení na úrovni 300 - 400 kPa. Proto je vhodné nepřekročit hranici přetížení 300 kPa“. *Prosedavost* je vlastnost zemin, kdy dochází ke vzniku deformace nikoliv přetížením, ale zvýšením jejich vlhkosti, která způsobí zborcení původní struktury.

Podkapitola 3.5 hodnotí hydrogeologické poměry. Na rozdíl od předcházejících podkapitol se ale charakteristika poměrů omezuje pouze na plochu vlastní skládky a nikoliv celého listu mapy. Při uvádění hodnot koeficientu hydraulické vodivosti k_f pro jednotlivé zvodně je třeba uvádět zdroj informace, případně způsob, jak byla hodnota koeficientu získána.

Podkapitola 3.6 se věnuje těžbě a zdrojům přírodních materiálů v širší oblasti a podává obsáhlý přehled těžeben až za hranici zvoleného mapového listu. V textu by mělo být doplněno, zda se uváděné ložisko, těžebna či lom nachází na listu mapy a je li tomu tak, pak by v inženýrskogeologické mapě měla být tato informace znázorněna.

Kapitola 4 – Geotechnické poměry

Tato kapitola vychází plně z výsledků archivního průzkumu pro rozšíření skládky v rámci IV. etapy zpracované firmou Pöyry Environment a.s. Brno (Souček 2011). Text představuje pouze přejaté výsledky laboratorních zkoušek provedených převážně na vzorcích spraší, jejich hodnocení pro použití jako těsnicí vrstvy i výsledky chemických analýz podzemních vod. Faktické výhrady k této části textu nebudou pro jeho plné převzetí z archivní práce blíže komentovány, neboť nepředstavují přímou výhradu k práci diplomantky.

Struktura této kapitoly však nezapadá do celkové formy předkládané práce. Text celé kapitoly se váže k průzkumu pro rozšíření skládky o IV. etapu, včetně doporučení na použití těsnících materiálů a ochraně ocelových i betonových konstrukcí vůči agresivním účinkům podzemní vody, zatímco diplomová práce se až doposud věnuje širšímu okolí skládky. Výsledky průzkumu Součka (2011) by neměly tvořit samostatnou kapitolu, ale měly být využity pro celkovou charakteristiku inženýrskogeologických poměrů a geotechnických vlastností zastižených zemin např. v rámci kapitoly 3.4.

Kapitola 5 – Riziková analýza skládkového tělesa

Kapitola přináší nejprve obecnou pasáž o skládkování a odpadu a následně relativně rozsáhlou analýzu vlivů na sedání povrchu skládek s využitím řady zahraničních pramenů. Správně je uvedeno, že sedání skládek nemůže být posuzováno běžnými postupy mechaniky zemin, ale pro zcela odlišný charakter složení skládek od běžných zemin musí vycházet zejména ze zkušenosti a dlouhodobého monitoringu deformací na povrchu skládkového tělesa, za současného sledování a hodnocení řady dalších parametrů.

Kapitola 6 – Závěr

V rozporu se zadáním je v závěru uvedeno, že jedním z cílů bylo zhodnocení stability tělesa skládky TKO Úholičky, kterému se však diplomantka ve své práci nevěnuje.

Je nemístné hovořit o diplomové práci jako o diplomce, jak je uvedeno v jedné větě v závěru.

Závěr je celkově nesourodý a nepodává stručné, ani výstižné zhodnocení výsledků práce. Namísto toho obsahuje některá rozporuplná konstatování, jako např. při hodnocení základových poměrů spráší: „*pro nenáročné stavby jsou dostačující, podmienečně vhodnou základovou půdou. Pro náročnější stavby sice nejsou vhodné, ovšem při zakládání nečinily problémy a využily se jako minerální těsnění*“. V textu by mělo být jasně uvedeno, kdy diplomantka hodnotí poměry v rozsahu skládky TKO Úholičky a kdy v celém mapovaném území.

Závěrečná část kapitoly s obecným hodnocením skládkování v Evropě není vzhledem k tématu práce vhodná a v závěru práce nemá místo. Je třeba si uvědomit, že přes veškeré zajímavé aspekty, není problematika skládkování hlavním tématem práce. Tím má být zhodnocení inženýrskogeologických a geotechnických poměrů (v okolí skládky).

Přílohová část:

Příloha 1

Obsahuje převzaté výsledky laboratorních zkoušek z průzkumu pro rozšíření skládky TKO Úholičky (Souček 2011). Nesprávně jsou zde uváděny směrné normové charakteristiky dle normy ČSN 73 1001 pro jednotlivé typy zemin. Platnost této normy byla k 1.4.2010 ukončena a dřívější směrné normové charakteristiky již nemají oporu v platných předpisech.

Příloha 2

Obsahuje dokumentaci nových dokumentačních bodů, provedených vpichů i archivních sond. U nových dokumentačních bodů schází jejich fotodokumentace, která je dnes již běžnou součástí dokumentačních prací.

Příloha 3

Jako příloha č. 3 jsou shodně uvedeny mapa dokumentačních bodů i inženýrskogeologická mapa.

Inženýrskogeologická mapa je zpracována v podrobném měřítku 1 : 5 000. Její grafické zpracování je na vysoké úrovni. V mapě jsou rozlišeny hlavní typy kvartérních sedimentů, kdy k jejich zobrazení je použita proužková metoda

poskytující dobrou představu o místních poměrech. Sytostí barev je odlišena předpokládaná mocnost vrstev. Předkvartérní podklad je vyznačen na podkladě šrafou. Zpracování inženýrskogeologické mapy v předkládané podobě snese vysoké měřítko a považuji jej za hlavní přínos a výsledek diplomové práce.

Mapa dokumentačních bodů je zpracována v obdobném formátu. Vhodné by bylo odlišit ve vysvětlivkách nové dokumentační body od nových zarážených sond.

Závěrečné shrnutí a doporučení oponenta:

Až na drobné výhrady je práce zpracována v náležitě grafické úpravě. S ohledem na ne zcela konkrétní zadání práce, lze konstatovat, že diplomantka v zásadě splnila hlavní cíle práce, kterými bylo analyzovat inženýrskogeologické a geotechnické poměry skládky TKO Úholičky. V rámci práce byla provedena rozsáhlá rešerše archivních podkladů, které jsou v převážné části textu správně citovány. Většina provedených prací však má rešeršní povahu, která má navíc těžiště převážně v problematice skládkování. To je třeba s ohledem na název, zadání a zaměření práce hodnotit jako vážný nedostatek. Charakteristika inženýrskogeologických poměrů není přehledná a nedoplňuje svou nevhodnou strukturou inženýrskogeologickou mapu. Charakteristika geotechnických poměrů pak vychází výhradně z převzetí archivního průzkumu pro IV. etapu rozšíření skládky, což je zcela nevhodné.

Vlastní práce diplomantky spočívá prakticky jen v terénní dokumentaci, kdy bylo pořízeno 5 nových dokumentačních bodů a provedeny 4 zarážené sondy, a v sestavení mapy dokumentačních bodů a inženýrskogeologické mapy v měřítku 1 : 5 000. Je však třeba říci, že grafické zpracování mapy i jejích vysvětlivek má vysoký standard a představuje nejzdařilejší část práce.

Zvážením všech uváděných zjištění **doporučuji předloženou práci k obhajobě s klasifikací dobře.**

Mgr. Jiří Rout